PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA

EDITAL n. 05/2025

SELEÇÃO DE CANDIDATAS/OS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
GESTÃO PÚBLICA PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA

para o 1o. PERÍODO LETIVO DE 2025.

PREÂMBULO

1.1 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública da
Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital nº 05/2025 de retificação do Edital nº 03/2025 , nos itens a
seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Onde se Lê

12. DO CRONOGRAMA

12.1 As etapas do processo seletivo, fase 2 realizada pela UnB, observarão o
cronograma abaixo:

Etapa Data Horário
Inscrição (depósito do projeto de
pesquisa e outros documentos
necessários para cotas)

13 a 21/11/2025 Até as 20h00 do dia
21/11

Divulgação preliminar da homologação
de inscrição

24/11/2025 Até as 09h00

Período de interposição de recurso do
resultado da homologação de inscrição

25 a 26/11/2025 Até as 09h00

Divulgação da homologação final das
inscrições

26/11/2025 Até as 20h00

Entrevista 27 a 28/11/2025 9h00 a 21h00
Divulgação do resultado provisório da
seleção

02/12/2025 Até as 09h00

Período de interposição de recurso do
resultado da seleção

03 a 04/12/2025 Até as 09h00

Reunião da comissão de
Heteroidentificação

09/12/2025 A definir

Edital 5 05/2025 (13398076)         SEI 23106.091558/2025-70 / pg. 1

Divulgação do resultado final 18/12/2025 Até as 20h00

Confirmação de matrícula no PPGP 19/12/2025 a
12/01/2026

Até as 20h00
(secposfup@unb.br)

12.2 As datas acima poderão ser alteradas e, nesse caso, o STJ comunicará aos
interessados pelo Boletim de Serviço e por e-mail.

Passa a se ler:

12. DO CRONOGRAMA

12. 1 As datas de realização das inscrições e sua homologação, das etapas do processo
seletivo, bem como da divulgação dos respectivos resultados, constam do Quadro 1.

Quadro 1. Cronograma de atividades

Etapa Data Horário
Inscrição (depósito do projeto de
pesquisa e outros documentos
necessários para cotas)

19/11 a 25/11/2025 Até as 20h00.

Divulgação preliminar da homologação
de inscrição

27/11/2025 Até as 09h00

Período de interposição de recurso do
resultado da homologação de inscrição

27/11 até 29/11/2025 Até as 09h00

Divulgação da homologação final das
inscrições

30/11/2025 Até as 20h00

Entrevista 01/12/2025 9h00 a 21h00
Divulgação do resultado provisório da
seleção

02/12/2025 Até as 09h00

Período de interposição de recurso do
resultado da seleção

03 a 04/12/2025 Até as 09h00

Reunião da comissão de
Heteroidentificação

09/12/2025 A definir

Divulgação do resultado final 18/12/2025 Até as 20h00

Confirmação de matrícula no PPGP 19/12/2025 a
12/01/2026

Até as 20h00
(secposfup@unb.br)

7.2 A divulgação dos resultados de todas as etapas será disponibilizada na página eletrônica:
http://www.gestaopublica.unb.br. Quaisquer mudanças no cronograma de atividades e de
divulgação de resultados serão justificadas e previamente informadas na página eletrônica do

Edital 5 05/2025 (13398076)         SEI 23106.091558/2025-70 / pg. 2

http://www.gestaopublica.unb.br/

programa supracitada

Brasília, 10 de novembro de 2025.

Andrea Felippe Cabello
Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública

Faculdade de Planaltina - UnB
Universidade de Brasília

PROCESSO Nº 23106.091558/2025-70

Documento assinado eletronicamente por Andrea Felippe Cabello,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública da
Faculdade de Planaltina, em 12/11/2025, às 16:25, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13398076 e o código CRC 972838D3.

Referência: Processo nº 23106.091558/2025-70 SEI nº 13398076

Edital 5 05/2025 (13398076)         SEI 23106.091558/2025-70 / pg. 3

	Edital 5 05/2025 (13398076)